Nov. X (= Coll. II tit. 5: gloss.) Graece extat in M et L. — οὐκ ἐτέθη εἰς τὰ βασιλικά M. — Epit. Theod. 10, Athanas. 22, 2. Iulian. const. XVI. — ἔχει ἡ διάταξις κεφάλαια τρία Ath.

X.

DE REFERENDARIIS.

Imp. Iustinianus Augustus Hermogeni gloriosissimo magistro sacrorum officiorum exconsuli et patricio.

Praefatio. Inter reliqua omnia, quae in ordinem redeimus idoneum, ne ea quidem quae ad spectabiles nostros referendarios spectant cura nostra destituenda esse existimavimus, idque tanto magis quanto utiliores nobis sunt multis. Nam cum is ordo prius non magnum numerum complecteretur, nos, quo multos per eos adiuvarem singulorum petitiones facile cognoscentes, ut plures quam antea 1 essent effecimus. Sed exiterunt, qui liberalitatem nostram in immensum propellerent et multos supplices nobis immitterent multisque supplicationibus uterentur, atque ita continuis adiectionibus ad immensitatem parum dignam rem tam honorificam producerent. Neque enim finis petentibus factus est, donec numerus illorum ad quattuordecim excrevit. Propterea igitur, ne res a nobis merito in honore habita, mox in multitudinem effusa dignitate propria exuatur, placuit numerum eorum certa mensura coercere, non ut iis, qui nunc sunt, auferamus quae impertita sunt (id enim parum proprium esset maiestatis im-

1 in postea] in p̄ca V¹, om. R¹ || emergendis RVt al. || suum R² in ras. || exercentem R¹ V¹ || 2 iudicio R || deducte sunt V || 3 obligatione V² obl.***** V¹ || 4 didicauimus R¹ dicamus V || a nobis obseruandam t || 5 seruaturam] ram V² suppl. in spat. vac. || subscr. dat. xviii k. mad. Cap. Bisilario consule Bamb. II; dat. vi idus maii Neoburgensis; ἐργασι μ. μαζω ἡ ὑπατ. Βελισαρίου Ath., ἐξεργαστήθη μὲν μαζω ὑπατεόντος Βελισαρίου Theod. In Iuliani epitome quae post v. Praesens constitutio Parisini duo habent quae consulatu Belisarii kal. Mai. data est, absunt a Vindob., Vercell. aliis, in Berol. a m. 2 adscripta sunt. Contra quae in fine leguntur Nihil autem de ea latius exponemus, quia innovata est ab alia constitutione quae data est viii kl. mai. consolatui uilisarii cvi; (ita Berol., dt. k. mag. cons. Vercell., data est consulatu Belisarii al.), temporis nota ad nostrae constitutionis subscriptionem pertinet, ante quam intercidit notatio novellae CXI (= Iul. const. CIV) datae k. Iun. consolatui Basili

9 πατρικίων M || 14 πολλῶν om. ε || καθέστῳσι L || 15 γὰρ] quidem ε || 16 πολλοὺς L || βοηθῆμεν L¹ βοηθοῦμεν L² || 17 αἰτήσεις L || 20 ἐπισείοντες M] ἐπισείον L ἐπεισάγοντες Haloander (cf. ε) || 21 αἰε ταῖς L || 23 ἐξάγοντες L || σεμνήν L¹ || οὐδὲ] nihil (i. e. οὐδὲν) ε || 24 τοῦτον L || 25 μὴ om. ε || 28 τῶν αὐτῶν ἀριθμῶν L || 30 ἄλλως τε Haloander] ἀλλ' ὥστε MLε